

GMINNY PROGRAM
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
I NARKOMANII ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE
NA ROK 2008

I. WPROWADZENIE

Spośród licznych problemów społecznych, jakie występują w naszej gminie problemy związane z nadużywaniem alkoholu mają szczególne znaczenie. Konsumpcja alkoholu ma istotny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne (zaburzenia emocjonalne, schorzenia psychosomatyczne) zarówno jednostek jak i rodzin, a jej konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących szkodliwie, ale wpływają na całą populację.

Nadużywanie alkoholu powoduje wiele szkód społecznych takich jak: zakłócanie bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki samochodowe, obniżenie wydajności pracy, przemoc w rodzinie, ubóstwo i bezrobocie.

Trudno wyliczalne są straty w sferze psychologicznej i emocjonalnej dotyczące szczególnie rodzin wychowujących dzieci gdzie istnieje niebezpieczeństwo przejmowania negatywnych wzorców.

Podobnie jak alkohol, narkotyki powszechnie nazywane substancjami psychoaktywnymi uważa się za niezwykle groźne substancje, wykluczające możliwość kontrolowanego używania, prowadzące do uzależnienia, poważnych negatywnych konsekwencji zdrowotnych, destrukcji zdolności jednostki do normalnego funkcjonowania w społeczeństwie a czasem nawet do śmierci.

Rozmiary szkód związanych z nadużywaniem alkoholu i narkotyków mogą być zmniejszone przez skuteczną politykę wobec alkoholu i problemów z nim związanych.

W Polsce podstawę prawną do działań w tym zakresie stanowi ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj.: Dz. 2007r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.). Akt ten stanowi jasno, że prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. Ustawodawca wskazuje również zadania, jakie mają być realizowane z uwzględnieniem potrzeb lokalnych, określa najważniejsze kategorie zadań oraz określa źródło finansowania tych zadań. W tym obszarze ustawa jest spójna z zapisem ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj.: Dz. U. Nr 179, poz. 1485 z późn. zm.) oraz ustawą z dnia 29.07.2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005 r. Nr 180, poz. 1493), która wyraźnie definiuje przemoc w rodzinie jako przestępstwo i wyznacza kierunki zwalczania tej patologii.

Gmina z racji dysponowania wiedzą o problemach swoich mieszkańców oraz o dostępnych zasobach, może przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze skierowane do społeczności lokalnej.

Pomagać to znaczy minimalizować skutki alkoholizmu, narkomanii, przemocy. Lepiej pomagać to przede wszystkim zapobiegać, czyli edukować, uświadamiać, wskazywać alternatywne sposoby spędzania wolnego czasu, radzenia sobie z sytuacją trudną, konfliktową, jak również skutecznie bez używek rozładować napięcie i rodzącą się agresję.

Pomagać to również wspierać młodych ludzi w kształtowaniu prawidłowych postaw osobowościowych, aby nie było potrzebne „wzmacnianie się” substancjami uzależniającym i uczyć umiejętności mówienia „nie” w sytuacjach, gdy młody człowiek jest poddany presji otoczenia.

Kluczowym aktem prawnym, na podstawie którego prowadzi się realizację działań na szczeblu lokalnym jest „*Gminny program profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii oraz przemocy w rodzinie*”.

Zadania i cele określone w programie inicjowane są i będą realizowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, placówki oświatowe koordynowane przez Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wąchocku.

Program stanowi element Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych do roku – 2013 r. przyjętej uchwałą Rady Miejskiej NR XXXVII/225/2005 z dnia 29 listopada 2005 r. i opracowano go zgodnie z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Opracowany został zgodnie z Narodowym Programem Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2006 – 2010, Krajowym Programem Przeciwdziałania Narkomanii.

II. ADRESACI PROGRAMU

Przedstawiony program adresowany jest do osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków ich rodzin, dzieci i młodzieży, która nie doświadczyła jeszcze kontaktu z alkoholem i narkomanią oraz wszystkich tych, którzy doświadcniają przemocy w rodzinie.

Opracowany materiał ukazuje najczęściej występujące problemy społeczne związane z nadużywaniem alkoholu, narkotyków na terenie gminy, określa zasoby wskazujące możliwości realizacji profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień.

III. DIAGNOZA ŚRODOWISKA LOKALNEGO

Dla właściwego ukierunkowania podejmowanych działań związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych, narkomanii oraz przemocy w rodzinie konieczne jest przedstawienie mapy problemów alkoholowych oraz zasobów umożliwiających prowadzenie działalności profilaktycznej w tym zakresie.

Gmina Wąchock liczy **7277 mieszkańców** (dane z ewidencji ludności UMG wg stanu na dzień 31.12.2007r.) w tym **1379 dzieci i młodzieży** w wieku od poniżej 18 roku życia.

Według danych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w gminie szacunkowo jest:

146 osób (2 % populacji) uzależnionych od alkoholu,

291 osób (4 % populacji) współuzależnionych,

364-509 osób (tj.:5 - 7% populacji) pijących szkodliwie,

364 osoby (tj. 5% populacji) to przede wszystkim dzieci, wobec których stosowana jest przemoc domowa,

15 osób (tj. populacji) to osoby uzależnione od narkotyków.

Diagnozę problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie w gminie Wąchock przeprowadzono w oparciu o dane statystyczne Komisariatu Policji w Wąchocku, Sądu Rejonowego w Starachowicach, badań ankietowych przeprowadzonych wśród dzieci klas od IV do VI szkół podstawowych i młodzieży gimnazjalnej oraz danych z Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wąchocku.

Z danych Komisariatu Policji w Wąchocku wynika, że w 2007r na terenie gminy Wąchock odnotowano 50 interwencji domowych w związku z przemocą w rodzinie przy współudziale alkoholu.

Niepokojącym zjawiskiem jest nadal nietrzeźwość kierowców i rowerzystów.

W 2007 r. zatrzymano 14 nietrzeźwych kierowców użytkowników dróg oraz 16 nietrzeźwych rowerzystów, natomiast ilość kolizji drogowych z udziałem osób nietrzeźwych wynosiła – 3, a liczba osób zatrzymanych do wytrzeźwienia wyniosła - 10.

W 2007r Niebieskie Karty dotyczące przemocy w rodzinie sporządzone były wyłącznie przez komisariat policji w ilości 6 szt.

Policja uczestniczyła w 38 spotkaniach, w szkołach na terenie gminy, w związku z realizacją programu „Bezpieczna szkoła”.

W ewidencji Komisariatu figuruje 1 osoba, w stosunku, do której było wszczęte postępowanie przygotowawcze za posiadanie i handel narkotykami. Postępowanie w tej sprawie objęte zostało aktem oskarżenia. W Sądzie Grodzkim przy Sądzie Rejonowym w Starachowicach nie odnotowano żadnej sprawy z udziałem osób nadużywających narkotyki z terenu gminy Wąchock. Natomiast w Wydziale II Karnym miała miejsce 1 sprawa w tym przedmiocie.

Z danych Sądu wynika, że Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wąchocku przesłała do Sądu w 2007 r. **22 wnioski** o zobowiązanie podjęcia leczenia

odwykowego. W stosunku do 10 osób zastosowano leczenie niestacjonarne, 5 wniosków oddalono, 7 spraw nie zostało jeszcze rozpoznanych

Przeprowadzone w miesiącu listopadzie 2007 roku badania dot. „Postaw młodzieży wobec uzależnień i zagrożeń społecznych” wśród uczniów Szkół Podstawowych i Gimnazjów w gminie potwierdzają, że alkohol i narkotyki są realnym zagrożeniem młodego człowieka.

Badaniami objęto **345 uczniów** z ww. szkół. Z tej liczby **26%** uczniów stwierdziło, że przynajmniej raz piło alkohol.

Na pytanie: „*W jakim miejscu spożywany był po raz pierwszy alkohol?*” - **5,0%** badanych odpowiedziało, że był to dom, **3,19 %** badanych, że u kolegi a **2,32%** wskazało na imprezę.

Na pytanie: „*Jaki rodzaj alkoholu piją ankietowani?*” - **26,96%** wskazało piwo a **7,25%** określiło, że wódkę, **6,09%** wino a **2,03%** drinki.

Na pytanie: „*Jak często zdarza się pić alkohol?*” - **2,9%**, ankietowanych odpowiedziało, że 1 raz w tygodniu, **6,96%** stwierdziło, że 1 raz w miesiącu, natomiast **4,06 %** stwierdziło, że 2 razy w miesiącu.

Na pytanie: „*W jaki sposób zdobywasz alkohol?*” - **8,99%** ankietowanych stwierdziło, że kupują sami a **14,79%** oznajmiło, że alkohol kupuje starszy kolega.

Na pytanie: „*Czy często sprzedawca odmawia sprzedaży alkoholu?*” - tak często odmawia odpowiedziało **10,44%** ankietowanych, nigdy nie odmówił - potwierdziło **3,77%**

Z danych ankietowych, dotyczących stosunku młodzieży do narkotyków oraz ich nadużywania wynika, że **42,32%** badanych uważa, że narkotyki to problem a **2,90%** uważa, że narkotyki to rozrywka. Natomiast na pytanie: „*Ile razy używałeś narkotyki?*” - **14,2%** badanych odpowiedziało, że tylko 1 raz, **2,32%** od 2-5 razy, natomiast **2,03%** ankietowanych więcej niż 5 razy używało narkotyki, kontaktu z narkotykami nie miało **59,13 %** badanych ankietowanych.

Środki odurzające wśród ankietowanych: codziennie stosowało **0,58%** dzieci i młodzieży, **9,75%** rzadko a nigdy **48,99%**.

Członkowie rodzin, w których występuje problem alkoholowy lub narkomanii często doświadczają niedostatku materialnego z powodu utraty pracy, zdolności do jej podjęcia lub niskich wynagrodzeń czy też przeznaczanie dużych wydatków na te używki.

W 2007 roku Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wąchocku objął pomocą **31 rodzin**, z problemem uzależnienia od alkoholu, udzielając pomocy na kwotę - **14272 zł**.

Najczęstszymi formami pomocy udzielanej tym rodzinom są: zasiłki celowe na zakup: opału, żywności, dożywianie dzieci w szkole.

W Gminie Wąchock liczba punktów sprzedaży w latach 2005-2007 kształtowała się na następującym poziomie.

Tabela 1. Liczba sklepów ze sprzedażą napojów alkoholowych

Rodzaj punktu sprzedaży alkoholu	do 4,5% i piwo			Od 4,5% do 18%			Powyżej 18%		
	2005r.	2006r.	2007r.	2005r.	2006r.	2007r.	2005r.	2006r.	2007r.
Gastronomia	5	4	2	3	3	1	3	3	1
Handel (sklepy)	29	29	28	22	24	23	13	12	14

Z przedstawionych powyżej danych wynika, że liczba punktów ze sprzedażą alkoholu w gminie na przestrzeni ostatnich lat kształtuje się na tym samym poziomie. Punkty te prowadzą sprzedaż napojów alkoholowych takich jak: piwo, wino, wódka.

Limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych powyżej 4,5 % (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży, określony został uchwałą Rady Gminy Nr XXXVII/194/93 z dnia 9 lipca 1993 r., wynosi **50 punktów** a zawierających powyżej 4,5% alkoholu z wyjątkiem piwa **15 punktów** sprzedawanych w miejscu sprzedaży - uchwała Rady Miejskiej w Wąchocku Nr XXXV/266/2001 z dnia 16 listopada 2001 r. Limit ten na chwilę obecną nie został przekroczony.

Przedstawione w powyższej diagnozie dane potwierdzają konieczność prowadzenia działalności profilaktyczno – wychowawczej prowadzonej w szkołach na terenie gminy oraz w świetlicach środowiskowych, jak również organizowanie różnych form zagospodarowania wolnego czasu dzieci i młodzieży, a w szczególności sportu i alternatywnych form rekreacji dla nich.

Świetlice środowiskowe są jedną z form udzielania pomocy dzieciom narażonym na zaburzenia życia rodzinnego wynikającego z problemów alkoholowych czy narkotykowych. Działająca przy Parafialnym Zespole Caritas Diecezji Radomskiej w parafii Św. Floriana w Wąchocku świetlica środowiskowa prowadziła działalność socjoterapeutyczną dla dzieci z terenu Wąchocka. Sprostowała ona oczekiwaniom społeczności lokalnej, dlatego też należy kontynuować i rozwijać jej działalność oraz organizować tego typu placówki na terenie całej gminy.

Istotą właściwej realizacji gminnego „Programu profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie” w 2008 roku jest współpraca wielu podmiotów według zasady, iż każde zadanie powinno być realizowane przez ten podmiot, który w danym obszarze jest najbardziej kompetentnym, jest to bowiem warunek konieczny dla skutecznego przeciwdziałania tym problemom.

Na terenie miasta i gminy Wąchock istnieją instytucje, które w ramach określonych prawem oraz charakterem wykonywanej pracy zajmują się problematyką alkoholową, narkomanii oraz problemem przemocy. Są to:

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
2. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,
3. Komisariat Policji,
4. Placówki Oświatowe,

5. Samorządowy Zakład Opieki Zdrowotnej,
6. Świetlice profilaktyczno – wychowawcze,
7. Grupa wsparcia AA przy klasztorze O. Cystersów w Wąchocku,
8. Organizacje pozarządowe.

Placówki realizujące zadania poza terenem Gminy

1. Centrum Leczenia Uzależnień w Starachowicach
2. Stowarzyszenie Pomocy Rodzinie Dysfunkcyjnej „Przystań” w Starachowicach
3. Stowarzyszenie Trzeźwościowe - Kamienna w Skarżysku Kam.
4. Stowarzyszenie Nauczycieli „Zdrowa Szkoła” w Starachowicach
5. Ośrodek Profilaktyki i Leczenia Uzależnień Alkoholowych w Skarżysku Kam
6. Poradnia Psychiatryczno - Psychologiczna w Starachowicach
7. Ośrodek Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Starachowicach
8. Komenda Powiatowa Policji
9. Sąd Rejonowy w Starachowicach
10. Kuratorzy zawodowi i społeczni
11. Prokuratura Rejonowa w Starachowicach i w Skarżysku

IV. CELE STRATEGICZNE

Analiza stanu gminnych problemów związanych z alkoholem, narkotykami oraz przemocą w rodzinie przez gminę koncentrować się będzie w następujących działaniach:

1. Racjonalne ograniczenie dostępności do alkoholu, poprzez systematyczne kontrole działalności sklepów i placówek gastronomicznych w zakresie handlu napojami alkoholowymi.
2. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjno - edukacyjnej poprzez realizację profilaktycznych programów psycho-edukacyjnych wpływających na podstawy i umiejętności ważne dla zdrowia i trzeźwości szczególnie dla dzieci, młodzieży.
3. Szkolenie wybranych zawodów w zakresie metod rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomani i przemocy w rodzinie
4. Wspieranie sportu i alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież oraz innych działań profilaktycznych promujących trzeźwy zdrowy i bezpieczny styl życia.
5. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii, pomocy psychologicznej, prawnej, w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,
6. Wspieranie działań podejmowanych przez organizacje pozarządowe i środowiska wzajemnej pomocy, ukierunkowane na zapobieganie lub zmniejszenie szkód związanych z alkoholem, narkomanią i przemocą w rodzinie
7. Badanie i monitorowanie zjawisk w sferze problemów alkoholowych oraz efektywności podejmowanych działań.

V. ZADANIA PRIORYTETOWE GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH, NARKOMANII I PRZEMOCY W RODZINIE

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków

Sposób realizacji zadania	Realizator zadania	Termin realizacji	Przewidywane koszty w zł
1. Podejmowanie czynności zmierzających do wczesnego rozpoznania sygnałów wskazujących o istnieniu problemu alkoholowego, narkomanii u osób i rodzin oraz objęcie leczeniem odwykowym tych osób a szczególności: a) prowadzenie rozmów zachęcających do podjęcia dobrowolnego leczenia, b) przyjmowanie i rozpatrywanie wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego.	GKRPA* MGOPS* Pracownicy socjalni Policja Pedagogzy szkolni	Praca ciągła 2008	
	GKRPA*		
2. Kierowanie osób na badanie biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia: a) finansowanie kosztów badań przez: zawarcie umowy zlecenia z biegłym, b) finansowanie opłaty badań wykonanych na zlecenie sądu.	GKRPA*		7 200,00 zł
3. Przygotowanie i skierowanie do sądu dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego.	GKRPA*		
4. Prowadzenie ewidencji osób uzależnionych.	MGOPS*		
5. Współpraca z placówkami służby zdrowia i innymi placówkami w zakresie leczenia i rehabilitacji osób uzależnionych, współuzależnionych od alkoholu i narkotyków, dzieci z rodzin alkoholowych oraz rodzin dotkniętych przemocą w rodzinach oraz sprawców przemocy.	MGOPS* we współpracy z poradniami lecznictwa uzależnień		
6. Utworzenie, prowadzenie i finansowanie punktu informacyjno-konsultacyjnego dla osób uzależnionych, współuzależnionych od alkoholu, narkotyków i osób doświadczających przemocy. Porad udziela 1 raz w miesiącu psycholog –terapeuta.	MGOPS* GKRPA*	Od lutego 2008 r.	1 500,00 zł

*GKRPA - Gmina Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

*MGOPS – Miejsko – Gminy Ośrodek Pomocy Społecznej

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy społecznej, psychologicznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie

Sposób realizacji zadania	Realizator zadania	Termin realizacji	Przewidywane koszty w zł
1. Utworzenie zespołu interdyscyplinarnego dot. przemocy w rodzinie.	UMIG*	Praca ciągła	Środki własne gminy na pomoc społeczną
2. Podejmowanie działań mających na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie (rozmowy i negocjacje rodzinne).	UMIG* Policja Sąd		
3. Udzielanie pomocy kobietom z dziećmi oraz innym ofiarom przemocy (realizacja „Niebieskiej Karty”).	Pedagogdzyszkoln MGOPS*		Środki własne gminy na pomoc społeczną
4. Współpraca z podmiotami tworzącymi system pomocy ofiarom przemocy „NIEBIESKA LINIA”	Policja Prokuratura Kuratorzy Sądowi		
5. Udzielanie pomocy finansowej dla dzieci z rodzin dotkniętych problemem alkoholizmu, narkomanii i przemocy w rodzinie postaci a) opłaty za dożywianie dzieci w szkole i świetlicach środowiskowych, b) finansowanie zakupu podręczników szkolnych do szkół i wypożyczanie je dzieciom z rodzin z problemem uzależnień.	MGOPS* GKRPA*		Środki własne gminy na pomoc społeczną
6. Finansowanie kosztów dojazdu do placówek lecznictwa odwykowego w postaci: zakupu biletów MZK dla osób, które podjęły leczenie w tych placówkach.	GKRPA*		2 000,00 zł
7. Zorganizowanie lub dofinansowanie do wypoczynku letniego dzieci i młodzieży (kolonie z programem profilaktycznym).			1 800,00 zł
8. Dofinansowanie różnych form rekreacji a) sfinansowanie opłaty za wynajem autokaru na dojazd na basen lub do placówek kulturalnych w okresie ferii zimowych.			10 000,00 zł 1 200,00 zł

*UMIG – Urząd Miasta i Gminy

*MGOPS – Miejsko – Gminy Ośrodek Pomocy Społecznej

*GKRPA - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

3. Prowadzenie działalności profilaktycznej, informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowo rekreacyjnych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo wychowawczych i socjoterapeutycznych.

Sposób realizacji zadania	Realizator zadania	Termin realizacji	Przewidywane koszty w zł
1. Prowadzenie wczesnej diagnozy osób uzależnionych przez lekarzy pierwszego kontaktu w zakresie uzależnień (narkomania, alkohol) oraz przemocy.	Dyrektor SZOZ*	Praca ciągła	
2. Edukacja publiczna w zakresie instytucji zajmujących się leczeniem uzależnień a) informacja bezpośrednia osobom uzależnionym, b) publikowanie i rozpowszechnianie informacji na temat uzyskania pomocy psychologicznej i terapeutycznej w broszurach, na tablicach ogłoszeń w instytucjach oraz w internecie.	GKRPA*	Praca ciągła	400,00 zł
3. Przeprowadzenie szkoleń lub warsztatów wśród wychowawców, nauczycieli, pedagogów szkolnych, rodziców i społeczności lokalnej w zakresie oddziaływań profilaktycznych wobec dzieci i młodzieży oraz podejmowanie interwencji w sytuacjach problemowych.	GKRPA*	III i IV kwartał 2008	2 000,00 zł
4. Szkolenia osób zaangażowanych w realizację programu.	GKRPA*	marzec – lipiec 2008 r.	1 600,00 zł
5. Finansowanie realizacji szkolnych programów profilaktycznych w zakresie uzależnień oraz przemocy dla uczniów w szkołach podstawowych, gimnazjum (umowy zlecenia z nauczycielami prowadzącymi programy).	MGOPS* Dyrektorzy szkół	Harmonogram opracowany przez dyrektorów	9 000,00 zł
6. Sfinansowanie spektaklu lub programu o tematyce uzależnień i przemocy.	GKRPA*	II kwartał 2008	1 400,00 zł
7. Wspieranie młodzieżowych liderów zaangażowanych w promowanie zdrowego stylu życia i abstinencji: a) sfinansowanie nagród za najlepsze osiągnięcia sportowe, b) dofinansowanie festynu i konkursów (zakup nagród).	GKRPA*	Zgodnie z zapotrzebowaniem	1 000,00 zł 500,00 zł

<i>Sposób realizacji zadania</i>	<i>Realizator zadania</i>	<i>Termin realizacji</i>	<i>Przewidywane koszty w zł</i>
8. Udział policji w szkoleniach, prelekcjach i pogadankach w szkołach dot. szkodliwości działania alkoholu i narkomanii.	Dyrektorzy szkół	Praca ciągła	
9. Uczenie umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu w szkołach (dofinansowanie „Białych i Zielonych” Szkół).	Dyrektorzy szkół	lutymaj 2008 r.	12 500,00 zł
10. Zagospodarowanie czasu wolnego dla dzieci i młodzieży rozwój zajęć pozaszkolnych w świetlicach z programem socjoterapeutycznym.	GKRPA*	Praca ciągła	10 000,00 zł

*SZOZ – Samorządowy Zakład Opieki Zdrowotnej

*GKRPA - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

*MGOPS – Miejsko – Gminy Ośrodek Pomocy Społecznej

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służące rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie.

<i>Sposób realizacji zadania</i>	<i>Realizator zadania</i>	<i>Termin realizacji</i>	<i>Przewidywane koszty w zł</i>
1. Współpraca z organizacjami pozarządowymi poprzez powierzenie realizacji poszczególnych zadań z programu oraz zlecenie ich wykonania przy zastosowaniu procedury wynikającej z ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r o działalności pożytku publicznego i wolontariacie.	GKRPA* MGOPS*	Praca ciągła	
2. Współpraca i wspieranie ruchów trzeźwościowych i samopomocowych; a) wsparcie działalności grupy AA działającej przy klasztorze O. Cystersów.	GKRPA* MGOPS*	Zgodnie potrzebami	z 340,00 zł

*GKRPA - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

*MGOPS – Miejsko – Gminy Ośrodek Pomocy Społecznej

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w Art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

<i>Sposób realizacji zadania</i>	<i>Realizator</i>	<i>Termin realizacji zadania</i>	<i>Koszt zadania</i>
1. Systematyczna kontrola dostępności alkoholu w punktach sprzedaży w szczególności w zakresie przestrzegania zakazu sprzedaży osobom nieletnim.	GKRPA*	Zgodnie z harmonogramem Komisji na 2008 r.	W ramach posiedzeń komisji
2. Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z postanowieniami uchwał Rady Miejskiej w sprawie ustalenia limitów na punkty sprzedaży.		Zgodnie z potrzebami	
3. Podejmowanie interwencji w przypadku łamania przepisów ustawy, występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.	GKRPA* Policja Prokuratura	Praca ciągła	

*GKRPA - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

6. Zapewnienie pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

<i>Sposób realizacji zadania</i>	<i>Realizator</i>	<i>Termin realizacji zadania</i>	<i>Koszt zadania</i>
1. Wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: a) za udział w posiedzeniach Komisji: przewodniczący 80,00 zł, zastępca 70,00 zł, sekretarz 60,00 zł, b) zakup materiałów biurowych, literatury fachowej.	MGOPS*	11 posiedzeń w 2008r	3 960,00 zł 100,00 zł

*MGOPS – Miejsko – Gminy Ośrodek Pomocy Społecznej

7. Monitorowanie problemów alkoholowych w gminie przez gromadzenie i aktualizację danych o skali zjawiska i wynikach podjętych działań.

Sposób realizacji zadania	Realizator	Termin realizacji zadania	Koszt zadania
<p>1. Rozpoznawanie i monitorowanie stanu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie w gminie:</p> <p>a) opracowanie i przeprowadzenie ankiety wśród reprezentatywnej grupy mieszkańców gminy,</p> <p>b) zbieranie, analiza danych statystycznych i dokumentacji instytucji, gromadzenie i aktualizacja informacji dot. popełnienia przestępstw pod wpływem alkoholu i środków odurzających,</p> <p>d) aktualizacja informacji o skali pomocy udzielonej osobom i rodzinom dotkniętym alkoholizmem, narkomanią i przemocą,</p> <p>e) aktualizacja informacji o wartości sprzedaży napojów alkoholowych w gminie.</p>	<p>stażyci zatrud. w jedn. organiz. gminy</p> <p>Instytucje i organizacje pozarządowe działające na terenie gminy, Policja, Sąd MOPS*, Urząd Miasta i Gminy (Insp. d/s dział. Gosp.)</p>	<p>od marca do listopada 2008r.</p> <p>Do dnia 31.12.2008 r.</p>	

*MGOPS – Miejsko – Gminy Ośrodek Pomocy Społecznej

VI. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU

Na realizację „Gminnego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narkomanii oraz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” zaplanowane kwoty **66 500,00 zł**. Źródłem finansowania zadań zawartych w programie są środki finansowe budżetu gminy, gromadzone z opłat pobieranych przy wydawaniu zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Miejskiej w Wąchocku
mgr Sebastian Śmieczkowski

